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Jerzy Domański
MÓJ PRZEGLĄD

Powrotu do normalności. Tego sobie życzyliśmy najczęściej. Żeby w nowym roku było, jak 
było. Nie będzie. Świat po pandemii, żeby nie popaść w podobne kłopoty, musi zamontować 
nowe bezpieczniki. A wcześniej zrobić uczciwą analizę przyczyn, które doprowadziły wszystkie 
państwa do bezradności. Ta bezsilność i początkowa panika muszą być zapamiętane. Bo podobne 
lub jeszcze gorsze epidemie przed nami.

Tym razem nadzwyczajna mobilizacja i tempo, w jakim wynaleziono i wyprodukowano szcze-
pionki, pokazują, jak wielki jest potencjał krajów najbardziej rozwiniętych. Zaszczepienie w ciągu 
roku miliardów ludzi na wszystkich kontynentach będzie największym przedsięwzięciem logi-
stycznym w dziejach. Pionierskim, jeśli chodzi o skalę.

Starsi Polacy pamiętają epidemię czarnej ospy we Wrocławiu w 1963 r. Ówczesne władze 
potrafiły przygotować i sprawnie przeprowadzić szczepienie 8 mln ludzi. Jeszcze żyją ci, którzy 
to gigantyczne przedsięwzięcie organizowali. Ale wątpię, by sztab Morawieckiego korzystał 
z ich wiedzy.

O efektach rozpoczętej akcji szczepionkowej zadecydują przewidywanie zagrożeń, dobra komu-
nikacja władz z całą służbą zdrowia, partnerska współpraca z samorządami i zaufanie społeczne.

Najsłabszym ogniwem tej gigantycznej operacji są niestety ci, którzy mają największą władzę, 
czyli politycy. Mimo braku kompetencji dostali od nas prawo rozstrzygania nawet w sprawach, 
o których nie mają zielonego pojęcia. Pandemia do spodu obnażyła ich słabość.

Tę epidemię jeszcze większość ludzi przeżyje. Ale nowych zagrożeń bez zmiany systemu mo-
żemy nie przetrwać.

Jeśli nie znajdziemy sposobu, by w zarządzanie państwem wmontować niezależne instytucje, 
przedstawicielstwa organizacji pozarządowych i ekspertów, sami będziemy sobie winni. Bo te 
pożądane i logiczne zmiany trzeba wywalczyć. W systemie partyjnym, którakolwiek partia by rzą-
dziła, nikt nie ustąpi nawet na krok. Bardziej demokratyczne i lewicowe mogą ustąpić o kroczek. 
Ale to już nie wystarcza. Świat jest zbyt skomplikowany, by stery powierzać partiom politycznym.

Zostawmy politykom to, co im wychodzi najlepiej. Premierowi Morawieckiemu najlepiej wy-
chodzi witanie na lotniskach maseczek bez certyfikatów i kartonów ze szczepionkami. No i kon-
ferencje prasowe z obietnicami. Źle zapamiętamy miniony rok. Chaos i rzucanie pustych obietnic 
to drugie imię tej władzy. A prawie 30 tys. zmarłych na COVID-19 i dziesiątki tysięcy osób, które 
utraciły zdrowie, to czarny bilans minionego roku.

MARTA LEMPART, 
liderka Strajku Kobiet
Możemy mieć tysiące 
ognisk protestu, nie 
tylko same protesty. 
I będziemy je mieć.
„Rzeczpospolita”

PROF. JAROSŁAW FLIS, 
socjolog
Wraz z końcem 
pandemii powróci 
ostrożne myślenie 
o tym, jak uczynić świat 
oswojonym.
„Tygodnik Powszechny”

PROF. MONIKA PŁATEK, 
prawniczka
Małżeństwo jest 
instytucją chybioną, 
podporządkowaną nie 
ludziom, ale władzy.
„Zdanie”

KAROL OKRASA, 
kucharz, prowadzący 
program w TVP
Trudno Polakom zabrać 
solniczki ze stołu, choć 
sól jest protezą smaku.
„Dziennik Gazeta Prawna”

Politycy, najsłabsze ogniwo
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Kolejne ograniczenia
w poruszaniu się
po Europie odbijają się
na kierowcach
ciężarówek. Śniadanie
tureckiego kierowcy
na parkingu przy auto-
stradzie M20 w stronę
Dover w Anglii.

ZDJĘCIE 
TYG DNIA

 Religijni od święta
Prof. Zbigniew Mikołejko mówi, że 

w mniejszych miejscowościach „Kościół 
jest jedyną formą życia społecznego, zbio-
rowego”. Obraz ten zupełnie nie pasuje do 
tego, co widzę na własne oczy. W „mo-

jej” wsi Kościół jest jednym (i niekoniecznie najważniejszym) 
z co najmniej kilku istotnych komponentów życia społecznego, 
obok samorządu sołeckiego (dysponującego świetlicą wiejską 
oraz budżetem wynoszącym od 17 tys. do 53,6 tys. zł), klubu 
seniora, ochotniczej straży pożarnej, koła gospodyń wiejskich, 
koła Polskiego Związku Wędkarskiego, zespołu śpiewacze-
go, klubu sportowego, organizacji pozarządowych, gminnego 
ośrodka kultury, biblioteki, fanpage’u, wreszcie sklepu z ogród-
kiem piwnym. Jak wyjaśnić tę sprzeczność? Z pewnością kul-
turowym i cywilizacyjnym zróżnicowaniem Polski i tempem 
zachodzących w niej zmian, ale chyba też pewną inercją po-
znawczą naukowców.

Andrzej Korona

 Słowa roku
Zapomnieliście o dwóch ważnych sło-

wach, którymi na przemian obrzucają się 
wszystkie strony sporów, a są nimi: foliarz 
i szur. Tak się spopularyzowały, że bez nich 
wielu uczestnikom różnych forów zabrakło-
by argumentów nie do odparcia.

Marta Morgen

 Do władzy doszli ci, którzy przestali się uczyć
Edukacja powszechna ma przede wszystkim kształtować 

wśród uczniów postawy prokapitalistyczne. Do tego od lat (na 
długo przed dojściem PiS do władzy) jest 
podlewana sosem umiłowania ojczyzny, 
jedności narodowej, sojuszy międzypań-
stwowych, które mają utrwalać naszą 
zależność od przedstawicieli klas posia-
dających (kiedyś ziemiaństwo, obecnie 
kapitaliści). Nauka dryfuje w stronę funk-
cjonalności względem interesów klas 
burżuazyjnych. To prosta droga do otwarcia się środowisk na-
ukowych na wszelkiego rodzaj populizm, czy to w otoczce na-
cjonalizmu, czy tzw. liberalizmu. Paweł Kotras

 Co musiałby zrobić Ziobro, aby Kaczyński go zwolnił? 
Nie ma takiej możliwości, gdyż obaj panowie są zakładnikami 

setek lub tysięcy pijawek, które pasożytują na państwowych 
posadach, a rozpad koalicji oznacza dla nich bezrobocie i biedę.

Ferdynand K.
•

Jarosław Kaczyński musiałby mieć pewność, że za nic koalicji 
nie da się utrzymać i że przyśpieszone wybory są koniecznością.

Franek Vetulani
•

Niech mu Ziobro odda kwity, które na niego ma. Wówczas 
Kaczyński nie będzie się go bał i go zwolni.

Jolanta Maria Binkowska

FOT. JUSTIN TALLIS/AFP/EAST NEWS

Szkolnictwo wyższe 
przed wojną i w PRL

Czym Biden naraził się 
religijnym Amerykanom

Zima na Wyspach 
Kanaryjskich

Wkrótce w PRZEGLĄDZIE
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Miś Wildstein
Gdzie się zapodział Bronisław Wild-
stein? Od PiS dostał wszystko. Nie 
ma ważniejszej nagrody, która by nie 
ozdobiła klaty BW. Może poza jedną – 
linoskoczka epoki. Nikt zgrabniej nie 
przeskoczył od anarchizmu i libera-

lizmu do konserwatyzmu. Oczywiście w polskim wydaniu, 
którego ikoną może być Marta Kaczyńska, w przerwach mię-
dzy rozwodami moralistka prawicy. Przed skokiem w kon-
serwatyzm i rolą wielkiego pisarza Wildstein był postacią 
barwną, ekspresyjną i mocno kontrowersyjną. Jako myślowy 
guru PiS jest już tylko nudziarzem. Umościł się w świecie 
ludzi łapczywie korzystających z władzy. Takich, co zamiast 
po książki Wildsteina sięgają po książeczki czekowe. Dla nich 
jest tylko misiem czasów PiS.

Pokazowy Mazurek
Tego młodzieńca nie zobaczycie na pro-
testach. W Piotra Mazurka matka partia 
tyle zainwestowała, że grzechem by było, 
gdyby na PiS narzekał. Choinki na świę-
ta mają mniej ozdób niż Mazurek funkcji. 
Ilu 27-latków potrafi w rok zarobić ponad 
150 tys. zł? A Mazurek daje radę! Jako szef gabinetu poli-
tycznego wicepremiera Glińskiego ma pensję wiceministra, 
gabinet, sekretarkę i autko rządowe. Jako radny Warszawy 
zajmuje się nawalanką w Trzaskowskiego. W nagrodę obsa-
dzili go w radzie u Dudy, w IPN i powołali na pełnomocnika 
rządu ds. polityki młodzieżowej. Nadaje się. PiS potrzebuje 
takich obrotnych agitatorów. Figurantów bez zahamowań.

Nadesłane do „Szkła kontaktowego”
Jerzy Iwaszkiewicz wybrał dla „Vivy!” SMS-y nadesłane do 
„Szkła kontaktowego” w TVN 24. Oto mała próbka poczu-

cia humoru telewidzów. „Zanim 
wrzucisz głos do urny, przetrzyj 
oczka jak Lichocka”. „Prezydent 
Duda jest dobry na odległość, 
sterowany na pilota”. „Pełnia 
idzie, premier Morawiecki znowu 
będzie coś obiecywał”. „Puszcza 
PiS-ka domaga się zmiany na-
zwy”. „Tato, a premier powie-
dział, że jego szef powiedział…”. 

„Jak się Jaki pomyli, to też powie prawdę”. „Policja nosi ko-
biety na rękach”. „Moja osoba jest smutna. Mąż na stoku”.

Zaradny katecheta
A może by tam wysłać egzorcystę? Nad 
Ostrołęką musi krążyć diabeł. Bo jak ina-
czej wyjaśnić ten ponury ciąg afer? Budo-
wa elektrowni Ostrołęka C pochłonęła już 
850 mln zł, a miasto ciągle liże rany po nie-
udolnych rządach byłego prezydenta Janu-
sza Kotowskiego. Jego popisowym numerem było zorganizo-
wane wspólnie z żoną, też katechetką, widowisko „Śpiewające 
płody”. Wystarczyło mu to na dobrze płatną posadę członka 
zarządu elektrowni. Z wiadomym skutkiem. Katecheta dostał 
więc nową fuchę – p.o. dyrektora Muzeum Żołnierzy Wyklę-
tych. Słusznie. Może tam równocześnie robić za eksponat.
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Premier Mateusz Morawiecki opowiada o wielkiej 
operacji szczepień na COVID-19, a na koncie ma ka-
tastrofę ze szczepieniami na grypę. Skończyło się na 
obietnicach. I Polakach biegających od apteki do apteki.

Bezrobocie w listopadzie na poziomie 6,1% oznacza, 
że bez pracy jest 1,025 mln zarejestrowanych osób.

Po gorzkich doświadczeniach z OFE Polacy gremial-
nie odrzucili program emerytalny PiS. Do PPK (pra-
cowniczych planów kapitałowych) przystąpiło 22,9% 
(1,68 mln na 7,38 mln uprawnionych). Rząd PiS, mani-
pulując danymi, nie przyznaje się do klęski.

Według danych Krajowego Programu Przeciwdziałania 
Przemocy w Rodzinie odnotowano 122 tys. przypadków 
przemocy wobec kobiet i 37 tys. wobec mężczyzn.

166 mln zł przekazał rząd właścicielom polskich 
statków i kutrów rybackich za to, że nie wychodzili 
w morze. Na jeden kuter przypadło średnio 300 tys. zł 
(w 75% z dotacji UE).

Sejmowa Komisja Weryfikacyjna powołana w marcu 
2017 r., która wywindowała propagandowo Patryka 
Jakiego, a później Sebastiana Kaletę, podatników 
kosztowała ponad 1 mln zł rocznie, bo każdy jej czło-
nek dostał ekstra 8 tys. zł miesięcznie. A efekty? Tylko 
propagandowa hucpa.

Średnio w ciągu roku mieszkaniec gminy produkuje 
ok. 300 kg odpadów. 

Alicja Jakubowska, naczelna pielęgniarka z Central-
nego Szpitala Klinicznego MSWiA w Warszawie, zo-
stała pierwszą osobą w Polsce zaszczepioną przeciw 
COVID-19.

10 wsi otrzymało status miast. Są to Budzyń, Koźmi-
nek, Kamieniec Ząbkowicki, Goraj, Kamionka, Socho-
cin, Solec nad Wisłą, Wiskitki, Dubiecko i Wodzisław.

Jan Kościuszko, krakowski restaurator, od 24 lat sam 
organizuje wigilie dla bezdomnych. W tym roku kil-
kanaście samochodów dostawczych rozwiozło ponad 
50 tys. porcji tradycyjnych dań bezpośrednio do po-
trzebujących.

Krystian Zimerman, genialny polski pianista mieszka-
jący na stałe w Szwajcarii, nagrał komplet koncertów 
fortepianowych Ludwiga van Beethovena w związku 
z 250. rocznicą urodzin kompozytora. Zdaniem słu-
chaczy nagranie jest fenomenalne.

Eksport nieźle sobie radzi w czasie koronawirusa. 
W październiku wzrósł o 3,7%, osiągając wartość 
prawie 23 mld zł.

Produkcja polskiego przemysłu w listopadzie wzrosła 
o 5,4% rok do roku. Największe zwyżki odnotowały 
branże zorientowane na eksport (urządzenia elektrycz-
ne, wyroby elektroniczne, meble).
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Dlaczego tak dużo lekarzy i pielęgniarek 
nie chce się szczepić na COVID-19?

YTANIE
TYGODNIA

KAJA FILACZYŃSKA,
specjalistka endokrynologii, 
działaczka Razem

W Legnicy, w moim lokalnym szpi-
talu, chęć zaszczepienia się wyraziło 
ponad 70% pracowników, podobnie jest 
w innych placówkach w regionie, dlatego 
mam nadzieję, że dane dla całej Polski są 
już nieaktualne. Pamiętajmy jednocześ- 
nie, że przedstawiciele i przedstawicielki 
zawodów medycznych są częścią społe-
czeństwa, a w nim szeroko rozpowszech-
niona jest propaganda antyszczepionko-
wa, na którą przeznaczane są bardzo duże 
środki. Dlatego w ostatnich tygodniach 
tak bardzo brakowało mi intensywnych 
działań edukacyjnych ze strony rządu, 
nastawionych na rozwiewanie pojawia-
jących się obaw, takich jak błędne prze-
świadczenie, że bezpieczeństwo stosowa-
nia szczepionek na COVID-19 nie zostało 
wystarczająco skrupulatnie przebadane. 
Liczę, że gdy ludzie zobaczą, że nie ma 
czego się bać, wszystkie grupy społeczne 
będą zgłaszać się masowo do programu 
szczepień, dzięki czemu uda nam się uzy-
skać odporność zbiorową.

DR KRZYSZTOF PUCHALSKI,
socjolog zdrowia i medycyny, 
Instytut Medycyny Pracy

Przedstawiciele zawodów medycznych 
w większości nie są ekspertami od szcze-
pionek, za to podlegają tym samym uwa-
runkowaniom co reszta społeczeństwa, 
a ono niechętnie poddaje się dobrowol-
nym szczepieniom. Na grypę szczepi się 
kilka procent obywateli, a wśród lekarzy 
ten odsetek jest podobny. Dlatego nale-
ży szukać przyczyn, które dotyczą ogółu 
Polaków. Wskazałbym tutaj zwłaszcza 
nieudolną politykę informacyjną rządu. 
Oficjalne komunikaty często sobie prze-
czą, zalecenia są narzucane bez przedsta-
wiania przekonujących uzasadnień, wiele 
jest propagandy sukcesu, a na niektóre 
pytania, np. czy warto szczepić ozdro-
wieńców, nie doczekaliśmy się odpo-
wiedzi. Naturalną reakcją wobec takiego 
poziomu niepewności jest wyczekiwanie. 
Nie wrzucajmy do jednego worka prze-
ciwników szczepień i osób, które doma-
gają się dodatkowych informacji czy wolą 
najpierw zobaczyć, jak częste będą skutki 
uboczne wśród zaszczepionych.

DR MICHAŁ ZABDYR-JAMRÓZ,
analityk polityk zdrowotnych,  
Instytut Zdrowia Publicznego  
Collegium Medicum UJ

To nie jest nowe zjawisko. Podobne 
postawy personelu medycznego zaobser-
wowano m.in. w odniesieniu do szczepień 
na grypę. Z międzynarodowych badań 
wynika, że powody są zbliżone: niepeł-
na wiedza na temat szczepionek i brak 
zaufania do związanych z nimi instytucji, 
w szczególności firm farmaceutycznych. 
Częściej nie szczepią się i wyrażają szcze-
pionkosceptyczne opinie pielęgniarki 
i personel pomocniczy, a także lekarze 
niemający kontaktu z chorobami, którym 
szczepienia zapobiegają. W związku z tym 
jako uniwersalną metodę radzenia sobie 
z tym zjawiskiem badacze wskazują do-
kształcanie personelu na temat szczepień 
ochronnych. Te działania jednak mogą być 
niewystarczające, co zależy od lokalnego 
kontekstu. Rekomendowane jest więc tak-
że odnoszenie się do tego, co w danym 
kraju i konkretnej sytuacji jest przyczyną 
nieufności wobec podmiotów odpowie-
dzialnych za szczepienia.
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